BỘ LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 2068/LĐTBXH-LĐTL
V/v tăng cường các biện pháp nhằm hạn chế tranh chấp lao động.
	Hà Nội, ngày 13 tháng 06 năm 2008

Kính gửi: Đồng chí Chủ tịch UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Thời gian gần đây tại một số địa phương, các cuộc đình công không đúng trình tự quy định của pháp luật vẫn đang diễn ra và có chiều hướng gia tăng làm ảnh hưởng đáng kể đến môi trường đầu tư, việc làm và đời sống của người lao động, gây mất trật tự, trị an trên địa bàn.

Để khắc phục tình trạng trên, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương triển khai các công việc sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn các quy định pháp luật lao động do người sử dụng lao động và cán bộ công đoàn tại doanh nghiệp, đặc biệt là các nội dung của: Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Bộ luật Lao động năm 2006 về giải quyết tranh chấp lao động và đình công; Nghị định số 122/2007/NĐ-CP ngày 27/7/2007, Nghị định số 133/2007/NĐ-CP ngày 8/8/2007, Nghị định số 11/2008/NĐ-CP ngày 30/1/2008, Nghị định số 12/2008/NĐ-CP ngày 30/1/2008 của Chính phủ hướng dẫn thi hành các điều luật trên; Thông tư số 22/2007/TT-BLĐTBXH ngày 23/10/2007, Thông tư số 23/2007/TT-BLĐTBXH ngày 23/10/2007 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội và Thông tư liên tịch số 07/2008/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 30/5/2008 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành các Nghị định trên của Chính phủ.

2. Thành lập, củng cố và kiện toàn Hội đồng trọng tài lao động cấp tỉnh theo hướng dẫn tại khoản 3 mục II của Thông tư số 23/2007/TT-BLĐTBXH (quyết định thành lập Hội đồng trọng tài lao động cấp tỉnh được gửi về Vụ Lao động – Tiền lương, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội để theo dõi).

3. Chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan hướng dẫn doanh nghiệp trên địa bàn thành lập hội đồng hòa giải lao động cơ sở theo quy định  tại mục I của Thông tư số 22/2007/TT-BLĐTBXH; chỉ đạo Chủ tịch UBND cấp huyện xét, chọn và ra quyết định công nhận Hòa giải viên lao động cấp huyện theo quy định tại khoản 3 mục II của Thông tư số 22/2007/TT-BLĐTBXH.

4. Lập các đoàn kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động tại doanh nghiệp, trong đó tập trung vào: ký kết hợp đồng lao động, thời giờ làm việc nghỉ ngơi, tiền lương, điều kiện làm việc, tổ chức đàm phán thương lượng ký kết thỏa ước lao động tập thể, xây dựng quy chế phối hợp giữa công đoàn cơ sở với người sử dụng lao động nhằm từng bước thiết lập mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp.

5. Tiếp tục kiện toàn bộ máy thanh tra lao động, bố trí đủ lực lượng làm công tác thanh tra theo công văn số 1567/BNV-TCCB ngày 31/5/2007 của Bộ Nội vụ; tăng cường các cuộc thanh tra, nhất là ở những doanh nghiệp chấp hành pháp luật lao động chưa nghiêm, cương quyết xử lý những trường hợp cố tình vi phạm luật lao động.

6. Kiện toàn Tổ công tác liên ngành về giải quyết đình công xảy ra không đúng trình tự quy định của pháp luật, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong việc xử lý giải quyết cuộc đình công.

7. Công khai số điện thoại (đường dây nóng) cho các doanh nghiệp để thuận tiện cho việc thông tin liên lạc với cơ quan nhà nước khi có tranh chấp lao động và đình công xảy ra, đồng thời thông báo cho Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội (qua Vụ Lao động – Tiền lương) biết để tiện liên lạc.

Đề nghị Đồng chí Chủ tịch UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tập trung chỉ đạo triển khai các công việc trên và báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Lưu VT, Vụ LĐ-TL
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC

Huỳnh Thị Nhân